VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 1 del 17.01.2006

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE - COMPENSAZIONE DEL PREZZO D’APPALTO IN FAVORE DELL’IMPRESA E.M.I. S.R.L. DI EBOLI (SA) - AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO DI SOMME RESESI DISPONIBILI IN ALTRO INTERVENTO.

L’anno DUEMILASEI (2006), addì DICIASSETTE del mese di GENNAIO, alle ore 14.00 in Serrenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti:

PRESIDENTE:      
BECCIU GIAN LUCA

Sindaco

ASSESSORI:         
CORDA ANNA RITA

PINNA UMBERTO

SANNA ORNELLA


Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Luisa Senes.

Assume la Presidenza il sig. BECCIU GIAN LUCA – Sindaco -, il quale constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA

VISTA la delibera della G.M. N° 100 del 01/07/2003 con la quale si approvava il progetto  esecutivo per i LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISCINA COMUNALE, redatto dal tecnico incaricato Ing. Michele Maccioni di Cagliari, per un importo complessivo di € 573.141,39, di cui € 407.514,44 per lavori a base d’asta, al netto degli oneri per l’applicazione dei piani sicurezza, la cui incidenza ammonta a € 8.316,62; 

PREMESSO che:

· Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n° 265 del 09/07/2003, si procedeva, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ad attivare le procedure per la stipula del contratto d’appalto dei lavori in oggetto e quindi si indiceva Pubblico Incanto da esperirsi con le modalità di cui all’art. 21, comma 1, lett. a) della Legge N°109/94 e ss.mm.ii., con il criterio del massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;

· Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n° 326 del 26/08/2003, si approvavano gli atti di gara, dai quali risultava aggiudicataria dell’appalto dei lavori in oggetto la “Impresa E.M.I. Elettrica Meridionale Impianti” s.r.l. di Eboli (SA), per un importo netto di  € 352.626,32, corrispondente ad un ribasso sull’importo a base di gara del 13,469;
· il Contratto Rep. N° 863 del 15/09/2003, l’appaltatore assumeva l’esecuzione dei lavori per un prezzo netto di  € 352.626,32 oltre agli oneri per l’applicazione del piano di sicurezza, quantificati in    €  8.316,62, per un importo totale dell’appalto di € 360.942,94;

· con delibera della G.M. n.127 del 23/11/2004, si approvava la perizia suppletiva e di variante n.1, comportante un incremento contrattuale di € 36.741,99, con ridefinizione  dell’importo complessivo dei lavori assunti dall’appaltatore in € 389.368,31, oltre ad € 8.316,62 per oneri sicurezza;

· con atto aggiuntivo repertorio n. 883 del 03/12/2004, si regolarizzavano contrattualmente le opere addizionali comprese nella perizia suppletiva e di variante e si concedeva una proroga di giorni 30 sul termine per dare le opere finite;

VISTO l’art.1, comma 550 della Legge 30 dicembre 2004, n.311, che ha integrato l’art.26, della L. 109/94, prevedendo l’emanazione, entro il 30 giugno di ogni anno a partire dal 2005, di un decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti che rilevi le variazioni percentuali annuali in aumento o diminuzione, superiori al 10%, per effetto di circostanze eccezionali, dei singoli materiali da costruzione più significativi;

VISTO il D.M. 30 giugno 2005 recante : “Rilevazione prezzi per l’anno 2003 e delle variazioni percentuali per l’anno 2004, relativi ai materiali da costruzione più significativi…”;

VISTA la circolare n.871/CD del 04/08/2005, emessa dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, contenente le modalità operative per l’applicazione delle nuove disposizioni relative alla disciplina economica dei lavori pubblici;

ATTESO che, nello specifico, la procedura si avvia ad istanza dell’appaltatore a seguito della quale, il responsabile del procedimento dispone che il direttore dei lavori proceda ad individuare i materiali da costruzione per i quali sono dovute eventuali compensazioni;

VISTA la nota dell’Impresa E.M.I. s.r.l., pervenuta in data 09/08/2005, prot.0005854, con la quale si chiedeva la compensazione del prezzo d’appalto per effetto dei maggiori oneri che l’appaltatore ha dovuto sopportare nell’acquisto di alcuni materiali, rispetto al momento di presentazione dell’offerta;

VISTA la relazione del direttore dei lavori, Ing. Michele Maccioni, pervenuta in data 16/12/2005, prot. 0008850, con la quale, in attuazione delle disposizioni della suddetta circolare ministeriale e previa verifica della documentazione presentata dall’impresa, procedeva ad individuare le quantità dei singoli materiali da costruzione cui applicare la compensazione del prezzo, e alla determinazione del corrispettivo da riconoscere all’appaltatore, quantificato in € 4.714,66;

CONSIDERATO che, a norma dell’art.26, comma 4-sexies, della L. 109/94, possono essere utilizzate per le finalità in argomento le somme accantonate per imprevisti nel quadro economico di progetto, nonché le somme derivanti da ribassi d’asta ancorché relative ad altri interventi, previa autorizzazione della stazione appaltante;

RICHIAMATA la delibera della G.M. n. 117 del 12/10/2005, con la quale si approvavano il certificato di regolate esecuzione ed il quadro economico finale dell’intervento in oggetto, accertando un economia di progetto di € 4.422,68, che si disponeva di destinare alla compensazione del prezzo d’appalto;

PRECISATO che l’onere complessivo da sostenere è costituito dall’importo della compensazione prezzi, quantificato in € 4.714,66, maggiorato dell’IVA nella misura del 10%, per un totale da corrispondere di € 5.186,13;

VERIFICATO che le economie di progetto di € 4.422,68, non sono sufficienti a coprire l’intera spesa di € 5.186,13, occorre reperire la differenza di € 763,45, attingendo da risorse che si rendano disponibili in altri interventi;

VISTA la determinazione del responsabile del servizio tecnico manutentivo n.290 (Num. Gen. 917) del 26/08/2005, con la quale si approvano gli atti di gara relativi all’affidamento dei lavori di “Completamento della piscina comunale”, ridefinendo il quadro economico di progetto nel quale vengono evidenziate le economie d’asta ammontanti ad € 103.860,37;

RITENUTO che dalle suddette economie può attingersi la somma di € 763,45, da corrispondere all’Impresa E.M.I. S.r.l., nell’ambito della procedura di compensazione del prezzo d’appalto;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo in ordine alla regolarità tecnica, e dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali , Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;


UNANIME

DELIBERA

- Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo a prelevare la somma di € 763,45, dalle economie d’asta resesi disponibili a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di “Completamento della piscina comunale”, da destinarsi all’applicazione dell’art.26, commi 4-bis, ter, quarter, quinquies e sexies, della L. 109/94, per la compensazione del corrispettivo d’appalto all’Impresa E.M.I. S.r.l. di Eboli (SA), di cui ai contratti n. 863 del 15/09/2003 e n. 883 del 03/12/2004. 

